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1. Produktbeschreibung

1.1 Funktion

Aus einem Anwendungsdiagramm kdnnen fur ein spezifisches Fiillungsgewicht die maximalen
Fliigelabmessungen abgelesen werden, die bei Verwendung des jeweiligen Beschlags gefertigt
werden dirfen. Sie gelten ausschlieflich fir die Eigenschaft Dauerfunktion.

1.2 Grundlagen

Der ift-Leitfaden ,Erstellung von Anwendungsdiagrammen fuir Dreh- und Drehkipp-Beschlage* ist
Basis fiir die Erstellung der Anwendungsdiagramme.

Zusatzliche Informationen zum Gebrauch der Anwendungsdiagramme finden Sie im Internet unter
www.anwendungsdiagramme.de.

1.3 Begriffserkldarung

Abkiirzungen

CG GlasabzugsmalR [mm]
FB Fliigelbreite [mm]

FH Fliigelhhe [mm]

FFB Fliigelfalzbreite [mm]
FFH Fliigelfalzhohe [mm]

FFH AB  Fliigelfalzhdhe bis Ansatz Rundbogen [mm]
FFH BS Fliigelfalzhdhe auf der Bandseite [mm]

GG Spezifisches Fiillungsgewicht [kg/m?]

PG Profilgewicht [kg/m]

1.4 Piktogramme

| .
Drehkippfenster )
Kippdrehfenster Schrigfenster
|
|
Drehfenster Rundbogenfenster
|
Kippfenster Holzprofile

—

[ [ =

[

Kunststoffprofile Aluminiumprofile

Ealll
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2.  Verwendung der Anwendungsdiagramme

2.1 Bestimmungsgemélle Verwendung

Beachten Sie bei der Verwendung der Anwendungsdiagramme zwingend die nachfolgend
aufgefiihrten Punkte:

B Sofern es auf den Anwendungsdiagrammen nicht ausdriicklich anders angegeben ist, sind die
Beschldge ausschlieRlich fiir den Einbau in nach innen 6ffnende Fenster vorgesehen.

B Sofern es auf den Anwendungsdiagrammen nicht ausdriicklich anders angegeben ist, sind die
Beschldge ausschlieRlich fiir den Einbau in Fenster vorgesehen, die senkrecht in vertikale Wande
eines feststehenden Gebdudes eingebaut werden.

B Beachten Sie das GlasabzugsmaR CG und das Profilgewicht PG auf den Anwendungsdiagrammen.

B Wenn unterschiedliche Beschlagteile kombiniert werden, ist das Anwendungsdiagramm fiir das
Beschlagteil mit der geringsten Tragfahigkeit anzuwenden.

B Den Anwendungsbereich des Beschlags entnehmen Sie der Werkzeichnung bzw. dem Katalog
und dem entsprechenden Anwendungsdiagramm. Unterscheiden sich die Angaben ist die
Angabe auf der Werkzeichnung bindend.

B Beachten Sie die Vorgaben und Einschrankungen der Profilhersteller, der Systeminhaber fiir
Fenstersysteme (Holz/Kunststoff/Aluminium) bzw. der DIN 68121 ,,Holzprofile fiir Fenster und
Fenstertliren®, insbesondere in Bezug auf Fliigelgewicht und -abmessungen.

B Beachten Sie die Angaben und Anwendungsdiagramme des Herstellers der Fensterfiillung (z.B.
Glashersteller).

B Beachten Sie die Richtlinie VHBH ,Vorgaben/Hinweise zum Produkt und zur Haftung* der
Gutegemeinschaft Schlésser und Beschlage e.V., Velbert. Beachten Sie ebenfalls die in dieser
Richtlinie aufgefuihrten vorgeltenden Dokumente, sowie die weiteren mitgeltenden Richtlinien.
Die Richtlinie VHBH finden Sie im Internet unter folgender Adresse:
http://www.beschlagindustrie.de/ggsb/richtlinien.asp

M Die Einhaltung dieser Vorgaben, insbesondere die Vorgaben des Anwendungsdiagramms,
gehdren zur bestimmungsgemaRen Verwendung. Sach- oder Personenschaden, die durch
Nichteinhaltung dieser Vorgaben verursacht sind, schlieRen eine Haftung des Herstellers aus!

2.2 GlasabzugsmaR CG

Das Glasabzugsmal CG ist abhdngig vom verwendeten Material des Fensters (Holz/Kunststoff/
Aluminium oder Kombinationen daraus). Die Ermittlung des GlasabzugsmaRes CG [mm] fur die
unterschiedlichen Materialien kénnen Sie der nachfolgenden Abbildung entnehmen.

GlasabzugsmaBl CG

CG

[ s
LIk
CG

Holz Kunststoff Aluminium
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2.3 Profilgewicht PG

Das Profilgewicht PG ist das spezifische Gewicht in Kilogramm pro laufendem Meter Fliigelprofil.
Es setzt sich zusammen aus Fliigelprofil, Glashalteleisten, Dichtungen, Aussteifungen usw.

2.4 Fillungsgewicht GG

Das Fullungsgewicht GG in Kilogramm pro Quadratmeter bezeichnet das spezifische Gewicht der
Fullung eines Fensters. Die Fillung des Fensters kann aus Glas oder anderen fiir den Fensterbau
verwendbaren Materialien bestehen.

In den Anwendungsdiagrammen sind Kurven fiir verschiedene spezifische Fiillungsgewichte GG
dargestellt mit deren Hilfe die méglichen Fligelabmessungen leicht ermittelt werden kénnen.

Auf einem Anwendungsdiagramm entspricht die Fiillungsgewichtskurve mit dem héchsten
spezifischen Fiillungsgewicht dem maximalen spezifischen Fiillungsgewicht, das fiir diesen

HINWEIS Beschlag verwendet werden kann!
Ein groReres spezifisches Fiillungsgewicht GG ist fiir den entsprechenden Beschlag nicht
zuldssig!
Berechnung des spezifischen Fiillungsgewichts GG fiir Glasfiillungen
Sie kénnen das spezifische Fullungsgewicht GG fiir Glasfiillungen wie folgt ndherungsweise
berechnen:
k
Spezifisches Fiillungsgewicht GG = 2,5 ﬁ x Gesamt-Glasdicke (aller Glasscheiben) [mm]
Beispiel
Fur eine Doppelverglasung, bestehend aus 2 Glasscheiben mit jeweils 6 mm Glasdicke, ergibt sich
eine Gesamt-Glasdicke von 2 x 6 mm =12 mm.
Das spezifische Fillungsgewicht GG errechnet sich damit wie folgt:
k
Spezifisches Fiillungsgewicht GG = 2,52—g x 12 mm
m2 x mm
. . . kg

Spezifisches Fiillungsgewicht GG =30 3
Spezifische Fiillungsgewichte GG fiir verschiedene Gesamt-Glasdicken

Gesamt-Glasdicke * Spez. Fiillungsgewicht GG

[mm] [kg/m?]

1 2,5

8 20

12 30

16 40

20 50

24 60

28 70

32 80

* Glasdicken aller Scheiben addiert
Bei spezifischen Fiillungsgewichten GG, die zwischen den auf dem Anwendungsdiagrammen

HINWEIS angegebenen Fiillungsgewichten liegen ist die Fiillungsgewichtskurve fiir das jeweils

nachsthohere spezifische Fiillungsgewicht zu verwenden!
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2.5 Gebrauch der Anwendungsdiagramme
Voraussetzungen fiir die Gebrauchsbeispiele:

B Der Nachweis zur Befestigung tragender Bauteile am Fenstersystem nach TBDK ist durch den
Fensterhersteller mit den Werten aus dem Anwendungsdiagramm erbracht worden.

B Das GlasabzugsmaR CG und das Profilgewicht PG des Fenstersystems entsprichen den Vorgaben
auf dem Anwendungsdiagramms.

B Der konkrete Anwendungsfall der Beschlage wird durch die Priif- und Berechnungsgrundlagen
des Anwendungsdiagramms abgedeckt.

Ermitteln des moglichen Anwendungsbereichs anhand des spezifischen Fiillungsgewichts GG

B Ermitteln Sie das spezifi-
sche Fillungsgewicht GG

W Benutzen Sie die
Fullungsgewichtskurve fur
das ermittelte spezifische
Fullungsgewicht.

Bei spezifischen

Anwendungsdiagramm UNI - JET M+S
fiir Fliigelgewicht max. 130kg

Voraussetzung fiir die Verwendung des

Fullungsgewichten GG,
die zwischen den auf dem

Anwendungsdiagrammes:

m Nachweise zur Befestigung tragender Bauteile
am Fenstersystem durch den Fensterhersteller
nach TBDK mit folgenden Kréiten:

Anwendungsdiagrammen o Bekager hsron
®GlasabzugsmaR CG > 28 mm
angegebenen = etigenien 76325 ajm

Fullungsgewichten liegen
ist die Kurve fir das jeweils
nachsthdhere spezifische
Fullungsgewicht zu
verwenden.

W Es sind nur Fligelformate
zuldssig, die sich im weilen
Bereich links der jeweiligen
Fullungsgewichtskurve
befinden.

W Fligelformate, die sich
rechts der jeweiligen
Fullungsgewichtskurve

befinden sind nicht zulassig.

W Die grauen Bereiche
kennzeichnen nicht
zuldssige Flugelformate.

045559-DC.00 04 032014 G28866 Pri

FFH [mm]

Achtung:

Das maximale Fliigelgewicht von 130 kg ist
nur in bestimmten Bereichen des
Anwendungsdiagramms zuléssig.

Es sind nur Fliigelformate zulassig die sich auf
der linken Seite von der jeweligen
Glasgewichtskurve befinden.

[ nioht zutassiges Format

Ablesebeispiele:
1. Fallungsgewicht 60 kg/m?
Bei einer FFB = 750 mm ergibt sich eine
FFH max. = 2650 mm, dies enspricht
einem maximalen Fligelgewicht von 130 kg.

2. Fiillungsgewicht 70 kg/m?
Bei einer FFH = 1200 mm ergibt sich eine
FFB max. = 1300 mm, dies enspricht
einem maximalen Fliigelgewicht von 115 kg,

Dieses Anwendungsdiagramm ist nur giitig in
Verbindung mit der zugehdrigen Werkzeichnung
UNI-JET M: 0-46605-DC
UNI-JET S: 0-46604-DD

Hinweise zum bestimmungsgemaBen
Gebrauch siehe 0-46789.
Priif- und Berechnungsgrundlagen:

' Drehkipppriifung nach QM 328 bzw.
RAL GZ 607/3 Anlage 2:

FFB [mm]

+49(0)71563010

g com

w00 600 B0 1000 1200 ' 1400 1600

- 10.000 Drehzyklen
w Priifformat
- FFB 1300 x FFH 1200 : 130 kg

LoD Vorsprung mit System | [0 &

Beispiel fiir ein Anwendungsdiagramm
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2.6 Beispiele fiir den Gebrauch der Anwendungsdiagramme

U

HINWEIS

In den Beispielen wird mit den Bezugsgréen FFB und FFH gearbeitet.
Bei Anwendungsdiagrammen mit den Bezugsgréen FB und FH ist die Vorgehensweise analog.

2.6.1 Beispiel 1 - Ermitteln von méglichen Fliigelfalzbreiten und -héhen

Ermittlung der méglichen
Fliigelfalzbreite FFB und
Fliigelfalzhohe FFH fir ein
spezifisches Fillungsgewicht
von GG =50 kg/m?:

B Fligelformate die sich
im Bereich links der
Fullungsgewichtskurve fiir
GG =50 kg/m? befinden
sind zuldssig.

B Fligelformate die sich
im Bereich rechts der
Fullungsgewichtskurve
GG =50 kg/m? befinden
(in der Abbildung zusétzlich
schraffiert) sind
nicht zuldssig.

FFH [mm]

Flllungsgewicht

45 kg/m?

2800

[—1| 60 kg/m?

2700

L1

—— 80 kg/m?
70 kg/m?

2600

2500

2400

—

2300

2200

A

2100

2000

1900

1800

P

1700

1600

1500

1400

1300

1200

P4 4 . 4 0 > 1 B

XX XK XK

1100

1000

900

800

700

600

500

300 A
400

600

800

1000
FFB [mm]

1200

1400

1600

2.6.2 Beispiel 2 - Maximales spezifisches Fiillungsgewicht GG

Auf dem im oberen Beispiel verwendeten Anwendungsdiagramm hat die Fillungsgewichtskurve mit
dem hochsten spezifischen Fullungsgewicht einen Wert von GG = 80 kg/m?2. Dieser Wert entspricht
dem maximalen spezifischen Fiillungsgewicht, das fiir diesen Beschlag verwendet werden kann.

Ein groReres spezifisches Fiillungsgewicht GG ist fuir diesen Beschlag nicht zuldssig!
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2.6.3 Beispiel 3 - Zulassiger Bereich links der Fiillungsgewichtskurve

Ein Flugel hat die folgenden
Daten:

Flugelfalzbreite FFB =1200 mm
Flugelfalzhthe FFH = 1850 mm
Fiillung 2x 10 mm ESG

-> Spezifisches Fiillungsgewicht
GG =50kg/m*:

B Die beiden Linien
FFB =1200 mm und
FFH = 1850 mm kreuzen
sich links von der
Fullungsgewichtskurve
GG =50 kg/m>.

W Die Beschlige sind fiir den
Fliigel zuldssig.

2800
2700
2600
2500
2400
2300
2200
2100
2000
1900
1850
1800
1700
1600

1500

FFH [mm]

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

700

600

500

400

300

Fullungsgewicht

L~ |45 kg/m?

1|70 kg/m?

1|60 kg/m?

—— 80 kg/m?

FFB [mm]

1000 1200 1400 1600
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2.6.4 Beispiel 4 - Unzuldssiger Bereich rechts der Fiillungsgewichtskurve

Ein Flugel hat die folgenden
Daten:

Flugelfalzbreite FFB =1050 mm
Flugelfalzhohe FFH =2000 mm
Spezifisches Fiillungsgewicht
GG =60kg/m?:

B Die beiden Linien
FFB =1050 mm und
FFH =2000 mm kreuzen
sich rechts von der
Fullungsgewichtskurve
GG =60 kg/m2.

MW Die Beschldge sind fiir den
Fliigel nicht zuldssig.

2800

Fiillu

>

gsgewicht

l60 kg/m? |

=~

1|45 kg/m?

2700

1 (70 kg/m?

o)

2600

1

2500

L

1

2400

>

2300

2200

~
=

A

2100

2000

1900

Pra

1800

1700

y 4

1600

1500

P 4

FFH [mm]

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

700

600

500

300 A
400

600

800

1000
1050
FFB [mm]

1200

1400

1600
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2.6.5 Beispiel 5 - Unzuldssige graue Bereiche

Oberer grauer Bereich
Ein Flugel hat die folgenden Fllungsgewicht
paten: QEHERRIENRE
222 2|2 2
Fliigelfalzbreite FFB =1300 mm gllellg] 8]z 2
Fliigelfalzhohe FFH =2200 mm: 2800 \ \
\ \
2700
B Die beiden Linien \ \ \
FFB =1300 mm und 2600 U\ \ A A
FFH =2200 mm kreuzen 2500 \ . \ I .I I
sich im oberen grauen, 2400 \ Cr
unzuldssigen Bereich \ >2.6m
(Flugelflache » 2,6 m2). 2300 \ \ \ \
2200 =
B Die Beschlige sind fiir \ \ \ X
den Fliigel nicht zuldssig 2100 \
(unabhingig vom spez. 2000 \ N\ 1\ \
Fillungsgewicht GG). 1900 \
NI\ A
Unterer grauer Bereich 1800 \ \\ N
Ein Fliigel hat die folgenden 1700 \GRNEAN \\ u
Daten: —_ N
E 1600 NN c \\
Fltgelfalzbreite FFB =1100 mm % 1500 N ¢
Fliigelfalzhtéhe FFH =700 mm: n N\ AN
1400 N\
W Die beiden Linien N
FFB = 1100 mm und 1300 b
FFH =700 mm kreuzen 1200
sich im unteren grauen, 1100 |
unzuldssigen Bereich 1000 u
(FFB/FFH > 1,4).
900
B Die Beschldge sind fur
den Fliigel nicht zuldssig 800
(unabhéngig vom spez. 700 K3
Fullungsgewicht GG). 600 y
500 '
v ®
400
300
400 600 800 1000 1200 1400 1600
1100 1300
FFB [mm]
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2.6.6 Beispiel 6 - Spez. Fiillungsgewicht GG ohne eigene Fiillungsgewichtskurve

Das spez. Fiillungsgewicht
liegt zwischen den dargestell-
ten Fiillungsgewichtskurven
Ein Flugel hat die folgenden
Daten:

Flugelfalzbreite FFB =1200 mm
Flugelfalzhohe FFH =2000 mm
Spezifisches Fiillungsgewicht
GG =47 kg/m*:

B Fur das spezifische
Fillungsgewicht
GG =47 kg/m? gibt es auf
dem Anwendungsdiagramm
keine eigene
Fullungsgewichtskurve.
Deshalb ist mit der
ndchsthdheren
Fullungsgewichtskurve
GG =50 kg/m? zu arbeiten!

B Die beiden Linien
FFB =1200 mm und
FFH =2000 mm kreuzen
sich rechts von der
Fullungsgewichtskurve
GG =50 kg/m2

B Die Beschldge sind fiir den
Fliigel nicht zuldssig.

Das spezifische Fiillungsge-
wicht liegt unter dem Gewicht
der kleinsten dargestellten
Fiillungsgewichtskurve

Ein Flugel hat die folgenden
Daten:

Flugelfalzbreite FFB = 1400 mm
Flugelfalzhohe FFH = 1800 mm
Spezifisches Fiillungsgewicht
GG =20kg/m*

2800

Fillungsgewicht

50 kg

H

:38 kg/m? '

45 kg/m?

(70 kg/m?

L~

2700

1|60 kg/m?

—— 80 kg/m?

~ adl

2600

1

2500

2400

-

2300

2200

o

2100

2000

1900

1800

Pad

1700

1600

1500

FFH [mm]

1400

1300

1200

1100

1000

900

800

700

600

500

400

300 -

600

800

1000
FFB [mm]

1200

1400

1600

B Fur das spezifische Fullungsgewicht GG = 20 kg/m? gibt es auf dem Anwendungsdiagramm keine

eigene Fillungsgewichtskurve.
Deshalb ist mit der ndchsthoheren Fiillungsgewichtskurve GG = 38 kg/m? zu arbeiten!

B Die beiden Linien FFB = 1400 mm und FFH = 1800 mm kreuzen sich links von der

Fullungsgewichtskurve GG =38 kg/m?2.

W Die Beschldge sind fiir den Flugel zulassig.
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